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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2020 

 
1. Rozpočet obce na rok 2020  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce Jablonica na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet 
bol zostavený ako prebytkový  a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019  uznesením č. 67/2019. 
 
Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 11.03.2020 uznesením č. 8/2020 
- druhá zmena schválená dňa 10.06.2020 uznesením č. 24/2020 
- tretia zmena  schválená dňa 09.09.2020 uznesením č. 43/2020 
- štvrtá zmena  schválená dňa 21.10.2020uznesením č. 57/2020 
- piata zmena  schválená dňa 10.12.2020 uznesením č. 72/2020 
- šiesta zmena  schválená dňa 10.12.2020 uznesením č. 73/2020 

 
Rozpočet obce k 31.12.2020  

 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1 541 974,00 1 921 786,00 
z toho :   
Bežné príjmy 1 505 474,00 1 735 264,00 
Kapitálové príjmy 0,00 35 633,00 
Finančné príjmy 0,00 127 111,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 36 500,00 23 778,00 
a Výdavky celkom 1 434 367,00 1 635 439,00 
z toho :   
Bežné výdavky 695 900,00 853 798,00 
Kapitálové výdavky 131 500,00 147 641,00 
Finančné výdavky 39 840,00 39 840,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 567 127,00 594 160,00 
Rozpočet  obce + 107 607,00 + 286 347,00 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
 
Výška príjmov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19. 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 921 786,00 1 910 211,70 99,40 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 921 786,00 EUR bol skutočný príjem obce k 31.12.2020 
v sume 1 910 211,70 EUR, čo predstavuje 99,40 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 735 264,00 1 723 842,18 99,34 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 735 264,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
1 723 842,18 EUR, čo predstavuje   99,34 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

981 284,00 978 564,08 99,72 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 777 319,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 
 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 777 318,52 EUR, čo predstavuje 
plnenie na  99,99  %. V roku 2020 výška výnosu dane z príjmov bola ovplyvnená v dôsledku 
pandémiu ochorenia COVID-19 bola krátená o 2,42 % (porovnanie s júnovou prognózou MF 
SR) čo predstavuje sumu 19 269,48 €.  
 
Daň z nehnuteľností a iné daňové poplatky 
Z rozpočtovaných 203 965,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 201 245,76 EUR, 
čo je 98,67 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 48 370,09 EUR, dane zo stavieb 
boli v sume 73 008,51 EUR a dane z bytov boli v sume 2 680,69 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
na týchto daniach zinkasovaných  124 059,29 EUR.   
 
Ostatné dane: 
Daň za psa :  1 774,33  EUR. 
Daň za nevýherné hracie prístroje :  12 321,50 EUR. 
Daň za predajné automaty :  33,20 EUR. 
Daň za ubytovanie :  196,00 EUR. 
Daň za užívanie verejného priestranstva : 659,20 EUR. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný staveb. odpad od občanov a PO v obci 62 202,24 EUR. 
 
K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností a dani za psa celkom v sume 
4 091,96 EUR, pohľadávky za komunálny odpad v sume 11 240,48 EUR. 
 

b) nedaňové príjmy:  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

100 123,00 91 432,70 91,32 
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 62 153,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020  v sume 60 019,84 EUR, čo 
je 96,57 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za vydobyté nerasty v sume 531,10 
EUR,  príjem z prenajatých pozemkov v sume 3 086,25 EUR a príjem z prenajatých budov, 
priestorov a objektov v sume 56 402,49 EUR. Príjem dividendy z akcií BVS nebol v roku 2020 
vyplatený. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 37 970,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 31 412,86 EUR, čo 
je 82,73 % plnenie. Tieto príjmy predstavujú administratívne poplatky v sume 4 208,36 EUR, 
príjmy za porušenie predpisov v sume 180,00 EUR, príjmy za hlásenie v MR v sume 778,00 
EUR, príjmy z knižnice v sume 27,00 EUR, príjmy za cintorínske poplatky v sume 1 168,64 
EUR, príjmy z predaja služieb v sume 20 632,38 EUR, poplatok od rodičov v MŠ v sume 
4 069,00 EUR, príjmy za znečistenie ovzdušia v sume 294,40 EUR a príjmy z úrokov v sume 
55,08 EUR. 
 
     c) Iné nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 742,00 2 740,36 99,99 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  2 742,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  
2 740,36 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, iné príjmy a z vratiek zo SP 
a ZP.  
 
     d)  Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 651 115,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
651 105,04 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava  446 011,00 Na BV pre školstvo  
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava 449,00 Na dopravné  
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava 5 126,00 Na vzdelávacie poukazy 
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava 650,00 Pre žiakov zo SZP 
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava  3 188,00 Financ.detí v MŠ v predšk.veku 
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava  4 244,00 Na učebnice  
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava 0,00 Na školu v prírode 
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava  400,00 Na mimoriadne výsledky žiakov  
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava 1 650,00 Na lyžiarsky kurz 
Okresný úrad, Trnava 50,00 Na vojnové hroby 
Okresný úrad, Senica  5 629,44 Na matričnú činnosť 
Okresný úrad, Senica  739,53 Na Regob 
Okresný úrad, Senica  30,80 Na register adries  
Okresný úrad, Senica  555,13 Na CO 
Okresný úrad, Senica  1 439,00 Na voľby 
ÚPSV a R, Senica  3 830,40 Na stravné pre deti MŠ 
ÚPSV a R, Senica  24 105,60 Na stravné pre deti ZŠ 
ÚPSV a R, Senica  0,00 Na škol.pomôcky pre deti v HN MŠ 
ÚPSV a R, Senica  116,20 Na škol. pomôcky pre deti v HN ZŠ 
ÚPSV a R, Senica  149,70 Na rodinné prídavky 
ÚPSV a R, Senica  60 771,62 Na projekty uchádzačov o zamest. 
MDVaRR, Bratislava  96,81 Na miestne a účelové komunikácie 
Okresný úrad, odbor ŽP, Trnava  212,89 Na životné prostredie 
Minist. kultúry SR, Bratislava 30 000,00 Na revitalizáciu parku 
Štatistický úrad SR  4 740,00 Na sčítanie domov, bytov a obyvateľov 
Obec Osuské 500,00 Na zásahy DHZ 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR  5 000,00 Na materiálno -technické vybavenie 
Environmentálny fond  28 846,40 Poplatok za uloženie odpadu  
S p o l u : 628 531,52  
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V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 
COVID - 19 : 
 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 
Okresný úrad, Senica  3 081,23 Na úhr. výdavkov – testovanie Covid-19 
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava 3 813,00 Na finan. výdavkov s Covid-19 
Okresný úrad, odbor školstva, Trnava 2 000,00 Na zabezpečenie dištančného vzdel. 
ÚPSV a R, Senica 12 479,29 Na podporu zamest. –mzdy MŠ(koronakríza ) 

TTSK 1 000,00 Na boj s koronavírusom  
od starostu obce  200,00 Na boj s koronakrízu – rúška  
S p o l u : 22 573,52  

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

35 633,00 35 632,50 99,99 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 35 633,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 35 632,50  EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív  
Z rozpočtovaných 1 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 500,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % plnenie. 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 4 133,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 4 132,50 EUR, čo 
predstavuje 99,98 % plnenie. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 30 000,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie.  
 
Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Environmentálny fond   30 000,00 Za uloženie odpadu na skládke   

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

127 111,00 126 958,93 99,88 
 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 127 111,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 126 958,93 EUR, čo predstavuje 99,88 % plnenie.  
 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR  v sume 42 914,00 EUR zo 
štátnych finančných aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku 
dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. NFV schválená 
obecným zastupiteľstvom dňa 21.10.2020 uznesením číslo 53/2020. Návratná finančná výpomoc 
z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 18/2020 zo dňa 11.3.2020 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 38 173,00  EUR na financovanie kapitálových výdavkov a splácanie 
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úveru VO. V skutočnosti bolo plnenie v sume 38 173,18 EUR (na splácanie úveru VO 17 004,00 
EUR, rekonštrukcia budovy mimoškolskej činnosti 21 169,18 EUR). Uznesením obecného 
zastupiteľstva č. 34/2020 zo dňa 10.06.2020 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 
13 000,00  EUR na financovanie detského ihriska. Uznesením obecného zastupiteľstva č.  
45/2020 zo dňa 09.09.2020 bolo schválené použitie rezervného fondu na financovanie 
rekonštrukcie Hasičskej zbrojnice, vrátane výdavkov na opravy a rekonštrukcie miestnych 
komunikácií, na zakúpenie schodiskovej plošiny pre invalidov na Zdravotnom stredisku. 
V skutočnosti bolo čerpané z rezervného fondu suma 20 699,91 € ( projektová dokumentácia 
k rekonštrukcii Hasičskej zbrojnice 5 850,00 EUR, rekonštrukcia miestnych komunikácií 
14 849,91 EUR ). 
 
V roku 2020 boli použité: 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 176,40 EUR (dopravné) 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 7 466,40 EUR (stravné MŠ, ZŠ) 
- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 2 153,42 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 660,62  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z réžie ŠJ v sume 495,00 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školného ŠKD v sume 220,00 EUR 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  
    
V roku 2015 bol prijatý úver v sume 159991,39 EUR, schválený obecným zastupiteľstva dňa 
16.01.2015 uznesením č. 5/2015. Účel úveru bola rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci, 
zmluva na úver č. 72/AU/15 so Slovenskou sporiteľňou bola podpísaná 16.3.2015 na sumu     
170 000,00 EUR, so splatnosťou na desať rokov. 
 
4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 
 
Príjmy rozpočtovej organizácie Základnej školy v roku 2020 boli ovplyvnené zatvorením 
zariadenia v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

23 778,00 23 778,09 100,00 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 23 778,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
23 778,09 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 0 
Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie – Základnej školy, Jablonica v roku 2020 
neevidujeme.  
 
Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
Príjmové finančné operácie rozpočtovej organizácie – Základnej školy, Jablonica v roku 2020 
neevidujeme. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 
Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 635 439,00 1 546 581,05 94,57 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 635 439,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume  1 546 581,05 EUR, čo predstavuje  91,47 % čerpanie. V tejto sume sú zahrnuté aj 
výdavky pre rozpočtovú organizáciu – Základnú školu, Jablonica a výdavky z ich vlastných 
príjmov.  
 
1. Bežné výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

853 798,00  765 134,08 89,62 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 853 798,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 765 134,08 EUR, čo predstavuje 89,62 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)                                                                                 
Z rozpočtovaných 301 895,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 248 728,88 
EUR, čo je 82,39 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Ocú, matriky, kultúry, 
zdravotného strediska, uchádzačov o zamestnanie a materskej školy.  
Poistné a príspevok do poisťovní (620) 
Z rozpočtovaných  111 695,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 95 216,09 
EUR, čo je 85,25 % čerpanie.  
Výška čerpania výdavkov na položkách mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania (610) a poistné a príspevok do poisťovní (620) bola ovplyvnená pandémiou 
ochorenia COVID-19. Zamestnanci čerpali pandemické PN, OČR a obec prijala dotáciu na 
podporu zamestnanosti z ÚPSVaR na mzdy v Materskej škole.  
Tovary a služby (630) 
Z rozpočtovaných 403 581,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 388 403,28 
EUR, čo je 96,24 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce:  ako sú 
cestovné náhrady, energie, komunikácie,  materiál, dopravné, stravovanie, reprezentačné, PHM,   
rutinná a štandardná údržba, vzdelávanie,  nájomné za prenájom, poplatky bankám, výdavky na 
kultúrne akcie, vývoz odpadu, poistenie majetku a PZP áut, odmeny na dohody  a ostatné tovary 
a služby. 
Bežné transfery (640) 
Z rozpočtovaných  25 337,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 21 873,59 EUR, 
čo predstavuje 86,33 % čerpanie. Patria sem členské príspevky ZMO, dotácie na činnosť 
organizáciám v obci, CVČ a iným, sociálne príspevky rodinám. Výška dotácií z rozpočtu obce 
bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID - 19. Dotácie boli krátené o 25% 
v sume 6 340,00 EUR čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií v neziskovom sektore. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi (650) 
Z rozpočtovaných  11 290,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 10 912,24 
EUR, čo predstavuje 96,65 % čerpanie.  Jedná sa o úroky z úverov na VO bankám a ŠFRB na 
byty v Zdravotnom stredisku a Bytový dom A a B.  
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2)  Kapitálové výdavky : 
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

147 641,00 147 447,05 99,87 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 147 641,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 147 447,05 EUR, čo predstavuje  99,45 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Verejná správa  
Z rozpočtovaných  1 685,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 1 685,00 EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie – nákup výpočtovej techniky.  
b) Požiarna ochrana  
Z rozpočtovaných 6 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 5 850,00 EUR, 
čo predstavuje 97,50 % čerpanie – projektová dokumentácia k rekonštrukcii požiarnej zbrojnice. 
c) Výdavky cestná doprava 
Z rozpočtovaných 14 850,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 14 849,91 
EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie – rekonštrukcia MK pri vstupe do Materskej školy 
a projektovú dokumentáciu k rekonštrukcii ciest a chodníkov v obci.  
d) Rozvoj obce 
Z rozpočtovaných 51 224,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 51 224,18 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
Patrí sem financovanie Environmentálneho fondu na nákup kontajnerového vozidla v sume 30 
000,00 EUR, nákup pozemku pod chodníkom v sume 55,00 EUR a rekonštrukcia budovy 
mimoškolskej činnosti v sume 21 169,18 EUR. 
e) Telovýchovná jednota 
Z rozpočtovaných 2 090,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 2 090,00 EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Patrí sem nákup traktorovej kosačky. 
f) Kultúra, Kultúrny dom 
Z rozpočtovaných 4 528,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 4 510,49 EUR, 
čo predstavuje 99,61 % čerpanie. Patrí sem rekonštrukcia sociálnych zariadení v Kultúrnom 
dome. 
g) Materská škola 
Z rozpočtovaných 59 764,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 59 741,00 
EUR, čo predstavuje 99,96 % čerpanie. Patrí sem nákup výpočtovej techniky do pripravovanej 
novej triedy MŠ v sume 1 741,00 €,  vybudovanie detského ihriska v sume 13 000,00 EUR,  
altánku 1 500,00 EUR, zateplenie budovy Materskej školy v sume 43 500,00 EUR.  
h) Školská jedáleň 
Z rozpočtovaných 7 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 7 496,47 EUR, 
čo predstavuje 99,95 % čerpanie. Patrí sem nákup elektrických rúr, 2 ks umývačky riadu. 

 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

39 840,00 39 840,25 100,00 
 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 39 840,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 39 840,25 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
 
Čerpanie v oblasti finančných operácií predstavuje hlavne splácanie úverov. Splátka úveru ŠFRB 
v roku 2020 predstavuje sumu 22 836,25 EUR. 
Obecné zastupiteľstvo dňa 16.1.2015, uznes. č. 5/2015 schválilo na rekonštrukciu VO v obci 
úver, so splatnosťou na desať rokov. Z tohto úveru splátka v roku 2020 predstavuje 17 004,00 
EUR. 
 
 4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: Základná škola Jablonica  
 
 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

570 417,00 570 416,79 99,99 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 570 417,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 570 416,79 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  
 
Bežné výdavky z vlastných príjmov  
Výdavky z príjmov rozpočtovej organizácie Základnej školy v roku 2020 boli ovplyvnené 
zatvorením zariadenia v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

23 743,00 23 742,88 99,99 
 
Prehľad bežných výdavkov Základnej školy:  
- normatívne výdavky  – osobné a prevádzkové náklady                  446 011,00 
- normatívne výdavky  – transfer Covid-19                                          3 813,00 
- normatívne výdavky  – zabezpečenie dištančného vzdelávania           2 000,00 
- nenormatívne výdavky – vzdelávacie poukazy                                   5 126,00 
- nenormatívne výdavky – dopravné                                                        624,60 
- nenormatívne výdavky – mimoriadne výsledky žiakov                          400,00 
- nenormatívne výdavky – pre žiakov zo SZP                                          650,00 
- nenormatívne výdavky – na učebnice                                                  4 244,00 
- nenormatívne výdavky – škola v prírode                                                 0,00 
- nenormatívne výdavky – lyžiarsky kurz                                          1 650,00 
- dotácia z ÚPSVaR na stravné pre deti MŠ                                          2 142,00 
- dotácia z ÚPSVaR na stravné pre deti ZŠ                                         13 579,99 
- dotácia z ÚPSVaR na školské pomôcky pre deti v HN                          116,20 
 
Financovanie originálnych kompetencií:  
- školská jedáleň                                                                                 60 890,00 
- školský klub detí                                                                              29 170,00 
Ostatné dotácie z rozpočtu obce: 
- základná škola                                                                                           0,00 
S p o l u :                                                                                         570 416,79 
 
Financovanie bežných výdavkov z vlastných príjmov                    14 551,81 
Financovanie školskej jedálne – stravovanie                                     9 191,07 
 
Zostatok nevyčerpaných fin. prostriedkov z vlastných príjmov je v sume 14,63 EUR na účte ZŠ. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
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Kapitálové výdavky 
Kapitálové výdavky RO – ZŠ Jablonica v roku 2020 neevidujeme. 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 1 747 620,27 

z toho : bežné príjmy obce  1 723 842,18 

             bežné príjmy RO 23 778,09 

Bežné výdavky spolu 1 359 293,75 

z toho : bežné výdavky  obce  765 134,08 

             bežné výdavky  RO 594 159,67 

Bežný rozpočet + 388 326,52 

Kapitálové  príjmy spolu 35 632,50 

z toho : kapitálové  príjmy obce  35 632,50 

             kapitálové  príjmy RO       0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 147 447,05 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  147 447,05 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 111 814,55 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 276 511,97 
Vylúčenie z prebytku   - 26 915,44 
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 249 596,53 
Príjmy z finančných operácií  
Príjmy z finančných operácií RO 
Príjmy z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky) 
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 

   126 958,93 
         0,00 

                     0,00 
            126 958,93 

Výdavky z finančných operácií  
Výdavky z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky) 
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 

39 840,25 
       0,00 
39 840,25 

Rozdiel finančných operácií  + 87 118,68 
PRÍJMY SPOLU   1 910 211,70 
VÝDAVKY SPOLU 1 546 581,05 
Hospodárenie obce  + 363 630,65 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – dopravné) - 0,00 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – obedy zadarmo) - 12 214,01 
Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky, údržby a oprav - ZS) - 1 523,28 
Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky, údržby a oprav – Bytový dom A a B) - 3 849,84 
Vylúčenie z prebytku (školné ŠKD) - 270,00 
Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie – réžia VZN) - 705,00 
Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie – stravné) - 1 421,20 
Vylúčenie z prebytku ( poplatok za uloženie odpadu) - 6 932,11 
Upravené hospodárenie obce + 336 715,21 

Výška prebytku  rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku pandémie 
ochorenia COVID - 19. Skutočnosti ktoré ovplyvnili prebytok rozpočtového hospodárenia bol 
fakt, že obec vynaložila menšie bežné výdavky, obec prijala dotáciu na podporu zamestnanosti 
z ÚPSVaR na mzdy v Materskej škole a v neposlednom rade obec prijala na konci roka návratnú 
finančnú výpomoc na kompenzáciu výpadku dane z príjmov FO. Všetky tieto skutočnosti 
ovplyvnili zvýšený prebytok rozpočtového hospodárenia oproti minulému roku. 
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Prebytok rozpočtu v sume  276 511,97  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov  v sume 26 915,44 EUR navrhujeme použiť na: 
     -  tvorbu rezervného fondu vo výške 249 596,53 EUR 
 
Zostatok finančných operácií v sume 87 118,68 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 
-  tvorbu rezervného fondu vo výške 87 118,68 EUR 
 
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 odst. 3 písm. a) a b) 
citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v minulom  
rozpočtovom roku v sume 12 214,01 EUR – nevyčerpaná dotácia na obedy zadarmo,  
- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 
zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 
5 373,12 EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu 
podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 2 126,20 EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu základnej školy – školné ŠKD podľa 
ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 270,- EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z poplatku za uloženie odpadov  podľa zákona č.17/2004 Z. z. 
o poplatkoch za uloženie odpadov v z.n.p. v sume 6 932,11 EUR. 
 
  Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 
2020 vo výške  336 715,21  EUR.  
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
Rezervný fond sa vedie na účte v Slovenskej sporiteľni a.s., evidencia je vedená na analytickom 
účte č. 221 023.   O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.            
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 505 474,40       
Prírastky - z prebytku  za uplynulý rozpočtový 
rok, uznes. OZ 27/2020, z 10.6.2020 

283 025,70      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 35/2019 z 27.6.2019 
splátky úveru SLSP 
- uznesenie č. 17/2020 z 11.3.2020 
splátky úveru SLSP 
- uznesenie č. 18/2020 z 11.3.2020 
rekonštrukcia pavilónu mimoškolskej činnosti 
- uznesenie č. 34/2020 z 10.6.2020 
Detské ihrisko MŠ 
- uznesenie č. 28/2020 z 10.6.2020 
splátky úveru SLSP 
- uznesenie č. 45/2020 z 09.09.2020 

 
 

2 834,00 
 

2 834,00 
 

21 169,18 
 

13 000,00 
 

11 336,00 
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PD rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 
PD rekonštrukcia miestnych komunikácií 
rekonštrukcia cesty MŠ  
 

5  850,00 
900,00 

13 949,91 

KZ k 31.12.2020 716 627,01       
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje  Vnútorný predpis o zásadách obce Jablonica pre 
tvorbu a použitie  sociálneho fondu. Sociálny fond sa vedie na samostatnom bankovom účte vo 
VÚB Senica, analyticky vedený na účte 221 017. 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 1 120,04   
Prírastky - povinný prídel – 1,25 %                    2 345,46 
               - ostatné prírastky  
Úbytky   - stravovanie                     482,76 
               - ostatné úbytky                                               1 449,29 
KZ k 31.12.2020 1 533,45 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s VZN o tvorbe a použití fondu prevádzky, údržby a opráv.            
Fond prevádzky, údržby a opráv – Byty ZS  Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 4 698,09 
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

1 523,28 

Úbytky   - použitie fondu : 
- na revízie, kontroly kotlov, zariadení, komínov 
- na bežnú údržbu, byt .č 6 

 
                     1 059,57 

164,71 
KZ k 31.12.2020 4 997,09 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv – Bytovom dome A a B  Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020  3 978,48 
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   
Pomerná časť 12 dní za december  Bytový dom A  
Pomerná časť 12 dní za december  Bytový dom B  

 
 

1 924,92 
1 924,92 

Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravu spoločných priestorov 
- na revízie, kontroly kotlov, zariadení, komínov 
 

 
  0,00 

                        929,14 
 

KZ k 31.12.2020 6 899,18 
 
Poplatok za uloženie odpadov 
 podľa zákona č.17/2004 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov v z.n.p. 
Environmentálny fond   Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 0,00 
Prírastky – príjem január – december  
 

58 846,40 

Úbytky   - použitie: 
- odmeny na dohody Zberný dvor  
- PHM, oleje Zberný dvor  
- poplatky za uloženie odpadu zo Zberného dvora  

 
                       2 367,22 
                       1 485,67 
                       8 192,36 
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- vývoz kontajnerov zo Zberného dvora 
- EE Zberný dvor   
- štiepkovanie  
- nákup kontajnerového vozidla  
- ostatné tovary a služby Zberný dvor, separovaný odpad 

                       4 627,16 
                          403,00 
                       1 560,00 
                     30 000,00 
                       3 2 78,88 

KZ k 31.12.2020 6 932,11 
 
Fond rozvoja bývania  
Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k 31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 7 641 564,81 7 842 617,54 

Neobežný majetok spolu 6 804,556,88 6 723 626,03 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 14 665,63 12 472,99 

 Dlhodobý hmotný majetok 5 942 285,03 5 863 546,82 

Dlhodobý finančný majetok 847 606,22 847 606,22 

Obežný majetok spolu 832 371,78 1 116 592,40 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 14,63 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  5 715,73 9 789,10 

Finančné účty  826 656,05 1 106 788,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 636,15 2 399,11 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 641 564,81 7 842 617,54 

Vlastné imanie  4 551 376,38 4 792 757,03 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 551 376,38 4 792 757,03 

Záväzky 1 054 041,15 1 068 597,54 
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z toho :   

Rezervy  1 990,00 1 980,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 642,80 19 146,12 

Dlhodobé záväzky 903 473,90 880 897,13 

Krátkodobé záväzky 53 210,66 52 939,90 

Bankové úvery a výpomoci 87 724,39 113 634,39 

Časové rozlíšenie 2 036 147,28 1 981 262,97 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

 
Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom (321) 2 164,11 2 164,11  
- zamestnancom (331) 15 489,67 15 489,67  
- poisťovniam  (336) 9 513,66 9 513,66  
- daňovému úradu (342) 2 344,61 2 344,61  
- štátnemu rozpočtu (357) 12 214,01 12 214,01  
- Environmentálny fond (359) 6 932,11 6 932,11  
- bankám (461) 70 720,39 70 720,39  
- štátnym fondom – ŠFRB (479) 884 546,34 884 546,34  
- ost. záväzky – finančná zábezpeka 18 053,04 18 053,04  
- rezervy (323) 1 980,00 1 980,00  
- NFV (273) 42 914,00 42 914,00  
- záv. zo sociálneho fondu (472) 1 687,41 1 687,41  
- ostatné záväzky (479) 0,00 0,00  
- ostatné záväzky (379) 38,19 38,19  

Záväzky spolu k 31.12.2020 1 068 597,54 1 068 597,54  
 

Obec nemá uzatvorenú lízingovú zmluvu.  
Stav úverov k 31.12.2020  
 
    Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o poskytnutí dotácie na obstarávanie nájomných bytov č. 
0482–PRB-2008 s Ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja SR na výstavbu 6 nájomných 
bytov – nadstavba Zdravotného strediska.  Úver je dlhodobý na tridsať rokov, s dobou splatnosti 
do r. 10/2038, splátky úveru  a splátky úrokov sú  mesačné. 
 
     Obec uzatvorila v roku 2015 Zmluvu o úvere č. 72/AU/15 so Slovenskou sporiteľňou, a.s. na 
rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci.  Úver je dlhodobý na desať rokov, s dobou splatnosti 
do r. 2025, splátky úveru  a splátky úrokov sú  mesačné. 
 
    Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o poskytnutí dotácie na obstarávanie nájomných bytov č. 
0049–PRB/2017 s Ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja SR na odkúpenie 16 
nájomných bytov – Bytový dom A a B.  Úver je dlhodobý na štyridsať rokov, s dobou splatnosti 
do r. 3/2059, splátky úveru  a splátky úrokov sú  mesačné. 
 
    Obec uzatvorila v roku 2020 Zmluvu o návratnej finančnej výpomoci č. 2020/128/0253 
s Ministerstvom financií SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií 
z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia 
COVID-19. NFV je dlhodobá na štyri roky, s dobou splatnosti do r. 10/2027, prvá splátka je v r. 
2024. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 
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Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2020 

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Nadstavba 
ZS – 6 b.j 

221 834,96 1,00 zábezpeka 7 090,81 1 471,67 141 299,58 r.2038 

ŠFRB Bytový dom 
A a B 

770 000,00 1,00 zábezpeka 15 745,44 7 618,44 742 853,78 r.2059 

SLSP Rekonštr. 
VO 

159 991,39 2,25 blankozmenka 17 004,00 1 822,13 70 720,39 r. 2025 
 

MF SR Komp.výpad
ku DzPFO 

42 914,00 0,00 - - - 42 914,00 r. 2027 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 613 854,49 
- skutočné bežné príjmy RO  37 639,12 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 651 493,61 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 70 720,39 
- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 42 914,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 884 153,36 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 997 787,75 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 884 153,36 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 884 153,36 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 113 634,39 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
113 634,39 1 651 493,61 6,88 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 613 854,49 
- skutočné bežné príjmy RO  37 639,12 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 651 493,61 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (312 001) 110 844,36 



                                                                      17

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (312 012) 431 264,21 
- dotácie od ostatných subjektov verejnej správy (312 011) 870,00 
- dotácie z MF SR 0,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary (311 xxx) 6 200,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019 549 178,57 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 1 102 315,04 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005, 651002 ( úver SLSP) 18 826,13 
- 821007, 651003 ( ŠFRB) 31 926,36 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 50 752,49 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020 
Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019 
§ 17 ods.6 písm. b) 

50 752,49 1 102 315,04 4,61 % 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 o podmienkach poskytovania 
dotácií z rozpočtu obce nasledovným organizáciám, združenia, fyzickým osobám - 
podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel v obci: 
Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia 
COVID - 19. Dotácie boli krátené o 25 %, čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií 
v neziskovom sektore. 
 
    EUR 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : 
- bežné výdavky: na činnosť 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota – FO Tatran Jablonica 7 500,00 7 500,00 0 
Dobrovoľný hasičský zbor Jablonica  4 005,00 4 005,00 0 
Športový klub Jablonica 735,00 450,00 285,00 
Poľovnícke združenie Jablonica  200,00 200,00 0 
Slovenský zväz chovateľov,  ZO Jablonica  250,00 250,00 0 
Únia žien Slovenska, ZO Jablonica  200,00 96,67 103,33 
ZO SZ záhradkárov 125,00 0,00 125,00 
Jednota dôchodcov, ZO Jablonica  275,00 275,00 0 
Slovenský červený kríž ZO 100,00 100,00 0 
Klub slovenských turistov Jablonica  335,00 335,00 0 
Kynológia Jablonica  350,00 350,00 0 
Kynologický klub Barvínek Jablonica  225,00 54,00 171,00 
Rodičovské združenie pri ZŠ Jablonica  200,00 200,00 0 
Centrum voľného času 360,00 360,00 0 
Rímskokatolícka cirkev Farnosť Jablonica 2 460,00 2 460,00 0 

 
K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2015 
o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 Obec nemá zriadenú žiadnu podnikateľskú činnosť. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia: 
Základná škola Jablonica 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

- školská jedáleň 60 890,00 60 890,00 0 
- školský klub detí 29 170,00 29 170,00 0 
- vlastné prostriedky RO  14 471,44 13 801,81 669,63 
- vl. prostr. RO- stravovanie ŠJ 9 611,62 9 191,07 420,55 
- dar Schaeffler  750,00 750,00 0 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy: zo ŠR 

Základná škola v roku 2020 neeviduje osobitne príjem finančných prostriedkov zo ŠR.  
 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým 
organizáciám: 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: obchodným spoločnostiam 
      Obec má zriadenú obchodnú spoločnosť: Obecný podnik, Jablonica s.r.o., ktorej v roku 2020 
neposkytla žiadnu dotáciu. 
 

 
Právnická osoba 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Obecný podnik, Jablonica s.r.o 0,00 0,00 0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu :  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 
 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
OÚ, odbor školstva  BV – na školstvo 446 011,00 446 011,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – na školstvo ( RZZP)  0,00 0,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – na školstvo – transfer Covid-19 3 813,00 3 813,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – na dopravné  1 520,40 624,60 895,80 

OÚ, odbor školstva BV – vzdelávacie poukazy 5 126,00 5 126,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – pre žiakov zo SZP 650,00 650,00 0,00 

OÚ, odbor školstva  BV – financ.detí MŠ v predšk. veku 3 188,00 3 188,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – na učebnice 4 244,00 4 244,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – na učebnice cudzieho jazyka  0,00 0,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – na školu v prírode 3 500,00 0,00 3 500,00 

OÚ, odbor školstva BV – na lyžiarsky kurz 5 250,00 1 650,00 3 600,00 

OÚ, odbor školstva BV – zabezpeč. dišt. vzdelávania 2 000,00 2 000,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – na mimoriadne výsledky žiakov 400,00 400,00 0,00 

OÚ, odbor VVS TT BV – na vojnové hroby 50,00 50,00 0,00 

OÚ, odbor VVS Se BV – matričná činnosť 5 629,44 5 629,44 0,00 

OÚ, odbor VVS Se BV – Regob  739,53 739,53 0,00 

OÚ, odbor VVS Se BV – register adries 30,80 30,80 0,00 

OÚ, odbor VVS Se BV – na CO 555,13 555,13 0,00 

OÚ, odbor VVS Se BV – na voľby 1 439,00 1 340,91 98,09 

OÚ, odbor krízového riadenia Se BV – celoplošné testovanie 3 081,23 3 081,23 0,00 

ÚPSVaR Senica  BV – na stravné ZŠ 24 105,60  13 579,99 10 525,61 

ÚPSVaR Senica  BV – na stravné MŠ 3 830,40 2 142,00 1 688,40 

ÚPSVaR Senica  BV – na škol.pomôcky pre deti v HN v ZŠ 116,20 116,20 0,00 

ÚPSVaR Senica BV – na rodinné prídavky 149,70 149,70 0,00 

ÚPSVaR Senica  BV – na projekty UoZ 59 260,18 59 260,18 0,00 

ÚPSVaR Senica  BV – na projekty UoZ(50J) 1 511,44 1 511,44 0,00 

ÚPSVaR Senica BV – podp.zamest. – koronakríza mzdy MŠ  12 479,29 12 479,29 0,00 

MDVaRR  BA BV – na miestne a účelové komunikácie 96,81 96,81 0,00 

OÚ odbor ŽP, TT BV – na životné prostredie 212,89 212,89 0,00 

Min.kult. BA BV – na revitalizáciu parku 30 000,00 30 000,00 0,00 

ŠÚ SR   BV – sčítanie domov, bytov a obyvateľov 4 740,00 4 740,00 0,00 

DPO SR   BV -  na materiálno-technické vybavenie 5 000,00 5 000,00 0,00 

TTSK  BV – na boj s koronavírusom 1 000,00 1 000,00 0,00 

Environmentálny fond BV 58 846,40 51 914,29 6 932,11 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec neposkytla v roku 2020 finančné prostriedky voči rozpočtom iných obcí. 
 
Obec prijala v roku 2020 finančné prostriedky voči rozpočtu obce Osuské, v sume 500,00 EUR 
za poskytovanie obci Osuské úlohy hasičskej jednotky. 
 

Obec  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Osuské 500,00 500,00 0,00 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec v roku 2020 neprijala z VÚC finančné prostriedky formou dotácií. 
 
12. Prehľad o stave finančných účtov k 31.12.2020 
 
Obec k 31.12.2020 evidovala stav finančných prostriedkov v celkovej výške: 1 106 352,67 EUR,  
z toho:  účet 211 010 finančné prostriedky v pokladni:                 443,30  EUR 
             účet 221 009 základný bežný účet – VÚB:                    6 932,11  EUR 
             účet 221 010 základný bežný účet – VÚB:                101 135,02  EUR 
             účet 221 011 dotačný účet – VÚB:                               14 894,71  EUR 
             účet 221 015 základný bežný účet – Prima:                 232 201,03 EUR 
             účet 221 017 účet sociálneho fondu – VÚB:                   1 533,45 EUR 
             účet 221 019 finančná zábezpeka na byty – Prima:       13 475,04 EUR 
             účet 221 020 finančná zábezpeka na byty – Prima:         4 578,00 EUR 
             účet 221 021 fond prevádzky, údržba a opráv VÚB:       3 473,81 EUR 
             účet 221 121 fond prevádzky, údržba a opráv VÚB:       1 523,28 EUR 
             účet 221 031 fond prevádzky, údržba a opráv VÚB:       3 049,34 EUR 
             účet 221 131 fond prevádzky, údržba a opráv VÚB:       3 849,84 EUR 
             účet 221 022 splátkový účet na úver – SLSP                    2 636,73  EUR 
             účet 221 023 účet rezervného fondu – SLSP                 716 627,01 EUR 
Na finančnom účte 213 – ceniny, stav cenín vo výške:                   436,00  EUR. 
 
 
 
13. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu      
    
Príloha č.1 Záverečného účtu. 
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14. Návrh uznesenia: 
1) 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavnej kontrolórky k Záverečnému účtu obce 
za rok 2020. 
uznesenie č. ........................zo dňa ................. 
 
2) 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
                     a)   Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie   b e z    v ý h r a d  
 
                     b)   Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie   s    v ý h r a d a m i   
 
(nehodiace prečiarknúť) 
 
uznesenie č. ................. zo dňa ................... 
 
Poznámka:  Ak sa Záverečný účet schváli s výhradami,  obecné zastupiteľstvo je povinné prijať   
                   opatrenia na nápravu nedostatkov. 
 
3)  
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 336 715,21 EUR. 
 
uznesenie č. .................. zo dňa ........................ 
 
4) 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie rezervného fondu vo výške:  336 715,21 EUR na 
financovanie kapitálových výdavkov. 
 
uznesenie č. ...................... zo dňa .................... 
 
Poznámka:  
Obec v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, § 16, 
odst. 3, dáva účtovnú závierku overiť audítorom.  
Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2020 bude 
predložená na zasadnutie obecného zastupiteľstva. 


